idosos, têm baixa proficiência digital, e podem ser gravemente afetados com a

transição do pedágio tradicional para esse novo sistema. Isso é especialmente

grave  quando  se  considera  que a  evasão  de  pedágio  é  considerada  uma

infração grave, sendo prevista multa R$195,23 (cento e noventa e cinco reais e

vinte e três centavos) e 5 (cinco) pontos na Carteira Nacional de Habilitação.

Adicionalmente aos desafios enfrentados por idosos e cidadãos

com baixa familiaridade digital,  a transição para o  free flow impõe barreiras

significativas a outros grupos vulneráveis.